
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023-HOL
Data de Homologação: 24/05/2023
Empresa Contratada: E TAMUSSINO E CIA LTDA
Valor Total: R$ 13.739,92 (treze mil setecentos e trinta e nove reais e 
noventa e dois centavos).
Objeto: Aquisição de OPME - Órtese, Prótese, Materiais especiais e locação 
de equipamento para o procedimento em caráter emergencial em favor da 
paciente: ELIKA DA SILVA, para o período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Protocolo nº E- 2023/2072395
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 01659000069 - ELE-
MENTO DE DESP: 339030. AÇÃO: 283919-Valor R$ 7.739,92
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.126.1508.8238 FONTE: 01500100203 - ELE-
MENTO DE DESP: 339040. AÇÃO: 283919-Valor R$ 6.000,00

Protocolo: 942729

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 013/2023-HOL

A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2023, em 
favor da empresa: E TAMUSSINO E CIA LTDA
Objeto: Aquisição de OPME - Órtese, Prótese, Materiais especiais e locação 
de equipamento para o procedimento em caráter emergencial em favor da 
paciente: ELIKA DA SILVA, para o período de 180 (cento e oitenta) dias.
Valor Total: R$ 13.739,92 (treze mil setecentos e trinta e nove reais e 
noventa e dois centavos).
Protocolo nº E- 2023/2072395
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 942734

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2008333
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas
F. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 137.626,00
FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA: R$ 
48.860,00
GUERBET PRODUTOS RADIOLOGICOS LTDA: R$ 21.681,00
HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A: R$ 465.000,00
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 1.146,00
Valor Total da Licitação: R$ 674.313,00
Belém, 16 de maio de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 942319

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 309/2023– GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março 
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos 
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os 
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2051002 de 
24/03/2023.
RESOLVE:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado para participar do Even-
to Hospitalar/2023, na Cidade de São Paulo/SP.
 

NOME MATRICULA CARGO PRÍODO QTD. DE 
DIÁRIAS

JOSE RONALDO TEIXEIRA DE SOUSA JUNIOR 5909396/2 FARMACEUTICO 22 a 
26/05/2023 4,5

O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos 
utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 942475

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 373/2023 - NPAS/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar , desig-
nada pela Portaria nº 536 /2023 – NPAS/PRES/FSCMP, de 18 de maio de 
2023, publicado no DOE n.º 35.410, de 24 de maio de 2023, expedida pelo 
Sr .BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Mi-
sericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Carlos Alberto Seabra Gonçalves, Técnico em Segurança do 
Trabalho, matrícula n° 57212646/2, sob compromisso, desempenhar as 
funções de secretário da referida Comissão.
Belém, 24 de maio de 2023.
Aline Sônia da Fonseca Soares
Presidente do PAD 2019/27691

Protocolo: 942622

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA LÚCIA NATI-
VIDADE DOS REIS, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão:01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANTÔNIO LEAN-
DRO MOTA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRENDO VIEIRA 
DE FREITAS, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão:01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRUNA IZABELLA 
MIRANDA BRITO, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão:01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLAUDIA DA SILVA 
SEABRA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLÉBER FRANCIS-
CO QUARESMA DE SOUZA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELLEN YASMIN 
E SILVA SANTANA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS (HOTELARIA).
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELY DO SOCORRO 
GONÇALVES LEAO, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS (HOTELARIA).
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ISRAEL SILVA DA 
SILVA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS (HOTELARIA).
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOSEANE DOS SAN-
TOS MELO NASCIMENTO, autorizado através do Processo nº 2023/178312 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS (HOTELARIA).
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JUAREZ PAULO 
SANTOS ANJOS, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.


